
170 De Takkeling 11(2), 2003

De Takkeling in 1998-2002: inhoudsopgave en index van

jaargang 6-10

Rob+G. Bijlsma

De bespreking van deroofvogelliteratuur is niet uitputtend, maar hopelijk voldoende

uitgebreid om een idee te geven wat er op roofvogelvlak gebeurt (let op: uilen zitten

niet in “ons pakket,,, vandaar hun afwezigheid). Afen toe sturen lezers kopieën op van

wat ze zelfzijn tegen gekomen. In het bijzonder wordtFred Hustings bedankt, die me

geregeld via de bibliotheek van SOVON artikelen uit lokale en enkele buitenlandse

bladen doet toekomen.

Onderstaand overzicht heeft dezelfde opbouw als het overzicht van de eerste vijfjaar-

gangen (in De Takkeling 6: 242-256), namelijk:

• Inhoudsopgave, met doorlopende nummering van de bijdragen, per jaargang en

nummer afzonderlijk,
• Index naar onderwerp, waarbij de titel van de stukken als uitgangspunt is genomen

en soorten en onderwerpen uit de tekst niet afzonderlijk als ingang zijn gebruikt,
• Index naar auteur, waarbij de nummers verwijzen naar de doorlopende nummering

van stukken uit de inhoudsopgave,
• Index naar fotograaf, met verwijzingen naar jaargang (vet), nummer en pagina waar

de foto staat,

• Index naaronderwerp van foto’s (idem, met specificatie van de foto), en

• Index naar tekenaar (idem).

De tweede pentade (1998-2002) zette de lijn voort die de eerste vijfjaren was ingezet:

een nieuwe reeks Takkelingen met zeer uiteenlopende verhalen over roofvogels en

hun leefomgeving. Het kost de redactie geen moeite De Takkeling gevuld te krijgen.

Opmerkelijk is de variatie in onderwerp, van anecdotes tot diepgaand onderzoek, van

lokale en landelijke overzichten tot buitenlandse bevindingen, uit deoude doos ofzeer

recent. We hopen dat deze variatie ervoor zorgt dat elke lezer van De Takkeling iets

van zijn gading vindt.

Jaargang 6-10 (1998-2002) telde 15 nummers met een totaal van 1296pagina’s ver-

deeld over 231 stukken, afkomstig van 137 (mede-)auteurs. Het aantal gepubliceerde
foto’s was 325, afkomstig van maar liefst 75 fotografen. Speciale dank gaat uit naar

Nirk Zijlmans, Jan Stok, Marlijn de Jonge, Hans Hut en Simon Bijlsma, die ons sta-

pels foto’s toespeelden om naar believen uit te putten. Daarnaast verschenen nog eens

114 tekeningen van 23 verschillende tekenaars, waarbij in het bijzonder Gilbert van

Avermaet, Kees de Grijp, Pieter de Haan, Corinne en Claire Stouthameren Ronald de

Zeeuw moeten worden genoemd. De illustraties verlevendigen ons blad niet alleen,

maar voegen iets extra’s toe vanwege het hoge documentaire gehalte. Wat dat betreft

is er veel veranderd: wie loopt niet met een - al dan niet digitale - camera rond! Dat

levert prachtig materiaal op, illustratiever dan tekst vermag te zijn.



De Takkeling 11(2), 2003 171

Inhoudsopgave, met doorlopende nummeringvoor de bijdragen

Jaargang 6, nummer 1 (1998)

(270) Intro. (M. Quist). De Takkeling 6: 3.

(271) Broedresultaten en trends van roofvogels in Nederland in 1997. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 4-53.

(272) Roofvogelvervolging in Nederland in 1997. (R.G. Bijlsma, H. van Kuik, J. Schipperijn, P. Zoun). De Takkeling

6: 54-61.

(273) Overzicht van bij de WRN geregistreerde processen-verbaal en veroordelingen wegensroofvogelvervolging in

1997 (bron; AID. politie en Staatsbosbeheer). (M. Quist). De Takkeling 6: 62.

(274) De redding van
... (T. Mennes). De Takkeling 6: 63.

(275) Bijzonder gast broedt opSchouwen-Duiveland. (R. van ’t Hof)- De Takkeling 6: 64-65.

(276) Grauwe Kiekendieven Circus pygargus inNederland in 1997. (B. Koks & E. Visser). De Takkeling 6: 66-78.

(277) Onderzoek naar Sperwers Accipiter nisus in westelijk Noord-Brabanl in 1993-97. (H. Donkers). De Takkeling 6:

79-85.

(278) Opmerkelijk late broedgevallen van de Boomvalk Falco subbuteo in 1997. (H. Potters). De Takkeling 6: 86-88.

(279) Nestkasten voor Slechtvalken Falco peregrinus in hoogspanningsmasten vooralsnog niet zinvol. (P. van

Geneijgen, Werkgroep Slechtvalk Nederland). De Takkeling 6: 89-92.

(280) Waarom wordt een roofvogelagressief?: een reactie (G.J. van Nie). De Takkeling 6: 93-94.

(281) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 6: 95-96.

Jaargang 6, nummer 2 (1998)

(282) Intro. (M. Quist). De Takkeling 6: 99-100.

(283) Roofvogelbescherming in Slowakije: Oproep! (H. Moorlag). De Takkeling 6: 101.

(284) Roofvogels worden populair in Europa. (M. de Jonge). De Takkeling 6: 102-103.

(285) Kaapse Gierbiedt alternatieve lijkverzorging. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 104-106.

(286) Invloed van extremevoedselschaarste op broedstrategie en broedsucces van Wespendieven Pernis apivorus.

(R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 107-118.

(287) De Blauwe KiekendiefCircus cyaneus: een plaag of een beschermingsprobleem. (M. Slott). De Takkeling 6:

119- 126.

(288) Afwijkend broedsucces van Buizerds Buteo buteo in Midden-Friesland in 1997? (R. Kleefstra). De Takkeling 6:

127-129.

(289) Holthone 1997: redelijke broedresultaten van Buizerds Buteo buteo in een muizenarm jaar. (H. Dinius, W.J. van

deHoek, K. van Kleef & J. Leferink). De Takkeling 6: 130-133.

(290) Roofvogeltrek naar Afrika en de gevaren onderweg. (E. van Maanen). De Takkeling 6: 134-140.

(291) Zeldzame roofvogels in Nederland: Grijze Wouw Elanus caeruleus en Giervalk Falco rusticolus. (M. de Jonge).

De Takkeling 6: 141-142.

(292) Een merkwaardig voorval: Torenvalk doodt Torenvalk. (D. Remkes). De Takkeling 6: 143.

(293) De cyclus van de Veldmuis Microtus arvalis. (W. van Manen). De Takkeling 6: 144-146.

(294) Brieven. De Takkeling 6: 147-149.

(295) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 6: 150.

(296) Recente roofvogelliteratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 151-176.

Dc Takkeling 6, nummer 3 (1998)

(297) Intro. (M. Quist). De Takkeling 6: 179-180.

(298) Uitverkoop WRN-artikelen. De Takkeling 6: 181.

(299) Hulp bij bescherming van Steenarenden in Slowakije geslaagd. (H. Moorlag). De Takkeling 6: 182-185.

(300) Eerstejaars mannetje Wespendief Pernis apivorus op de voet gevolgd: gedrag van een gezenderde asielvogel

voor en na vrijlating. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 186-214.

(301) Mysterieuze dood van twee Wespendieven Pernis apivorus. (J. Custers). De Takkeling 6: 215.

(302) Opmerkelijk goede broedresultaten van Sperwers Accipiter nisus in een Veluwse boswachterij. (H.J. Ottens).

De Takkeling 6:216-223.

(303) Havik Accipiter gentilis met abces. (A. Dekker). De Takkeling 6: 224-225.

(304) Nesthabitat en broedresultaten van Drentse Boomvalken Falco subbuteo in 1990-98. (W. van Manen).

De Takkeling 6: 226-233.

(305) In memoriam: onze vriendKees Hasenaar. (H. Hees). De Takkeling 6: 234.

(306) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 6: 235.

(307) Recenteroofvogelliteratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 236-241

(308) Inhoudsopgave en index van De Takkeling, jaargang 1-5 (1993-97). (R.G. Bijlsma). De Takkeling 6: 242-256.



De Takkeling 11(2), 2003172

De Takkcling 7, nummer 1 (1999)

(309) Intro. (M. Quist). De Takkeling 7: 3.

(310) Perfecte tentoonselling Steenarend in Slowakije. (H. Moorlag). De Takkeling 7: 4-5.

(311) Trends en broedresultaten van roofvogels inNederland in 1998. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 7: 6-51.
(312) Roofvogelvervolgingin Nederland in 1998. (R.G. Bijlsma, H. van Kuik, J. Schipperijn & P. Zoun). De Takkeling

7: 52-58.

(313) Stelselmatige vernietiging van bezette roofvogelnesten door Staatsbosbeheer. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 7:

59- 67.

(314) Buizerd versus duck. (A. Dotinga). De Takkeling 7: 68.

(315) Sperwer met ringnummer 1214103. (G. Aijkens). De Takkeling 7: 69.

(316) Waarnemingen van Visarenden Pandion haliaetusop de Ventjagersplaat tijdens de najaasrtrek. (G.L. Ouweneel).

De Takkeling 7: 70-72.

(317) Torenvalkperikelen (3). (S. de Vlas). De Takkeling 7: 73-74.

(318) Belabberd nestsuccesbij Boomvalken Falco subbuteo in westelijk Noord-Brabant in 1998. (H. Potters). De

Takkeling 7: 75-76.

(319) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 7: 77-78.

(320) Recente roofvogel literatuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 7: 79-80.

De Takkeling 7, nummer 2 (1999)

(321) Intro. (M. Quist). De Takkeling 7: 83.

(322) De winterse start van een roofvogelinventarisatie. (W. Witteveen). De Takkeling 7; 84-85.

(323) Teleurstelling en succes rond steenarendneslen in Slowakije. (H. Moorlag). De Takkeling 7: 86-89.

(324) Verhalen uit het vogelasiel teGennep. (M. Reijnders). De Takkeling 7: 90-91.

(325) Groeicurve en legbegin van de Zwarte Wouw Milvus migrans. (J. Bos). De Takkeling 7: 92-96.

(326) De ongelukkige Havik. (M. de Jong). De Takkeling 7: 97.

(327) Vrouwenmoed. (A. Hoving). De Takkeling 7: 98-100.

(328) Havik Accipiter gentilis en Vink Fringilla coelebs. (D. Vlugt). De Takkeling 7: 101-102.

(329) Ontmoeting met een gewonde Buizerd. (H. van Paassen). De Takkeling 7: 103-104.

(330) De vreemde valk. (A. Dotinga & H. Vogel). De Takkeling 7: 105-106.

(331) Zon-gedrag van Grauwe KiekendiefCircus pygargus, Havik Accipiter gentilis,, Sperwer A. nisus en Buizerd Buteo

buteo. (R.G. Bijlsma, B. van den Brink, B. Koks, R. Poschkens & P. deVlaming). De Takkeling 7: 107-112.

(332) De roofvogeltellingen in de Hoekse Waard van januari 1998 en 1999. (A. van derLinden. G.L. Ouweneel &

J. Verkerk). De Takkeling 7: 113-115.

(333) Roofvogeltellingen op Schouwen-Duiveland in de winters van 1996/97 en 1997/98. (R. van 't Hof). De

Takkeling?: 116-118.

(334) Een schilder nader bekeken: Ulco Laponder. De Takkeling 7: 119-121.

(335) Impressies van kinderen bij hel ringen van jonge roofvogels. De Takkeling 7: 122-123.

(336) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 7: 124-125.

(337) Recente roofvogelliteratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 7: 126-144.

De Takkeling 7, nummer 3 (1999)

(338) Intro. (M. Quist). De Takkeling 7: 147.

(339) De reactie van roofvogels en andere dierenop de zonsverduistering. (H. Veis). De Takkeling 7: 148-150.

(340) Gedrag van Wespendieven Pernis apivorus en wespen Vespidae tijdens een gedeeltelijke zonsverduistering.

(R.G. Bijlsma). De Takkeling 7: 151-157.

(341) In actie voor Lannervalken inToscane. (H. Dekker). De Takkeling 7: 158-159.

(342) Speuren naar roofvogelnesten in het Poolse oerbos Biaowiea: een lesje in nederigheid. (W. van Manen).

De Takkeling 7: 160-169.

(343) Bezoek van medwerkers van Sprava Vel’ka Patra aan Nederland. (L. Remenlk). De Takkeling 7: 170-172.

(344) Aantalsontwikkeling van overwinterende roofvogels in Nederland in 1980-97. (A. Boele, C. van Turnhout, K.

Koffijberg & C. Plale). De Takkeling 7: 173-189.

(345) Een adull melanistisch mannetje Bruine KiekendiefCircus aeruginosus in Nederland. (R.G. Bijlsma).

De Takkeling 7: 190-192.

(346) De Blauwe KiekendiefCircys cyaneus op Rottumeroog. (R. Ubels & M. Edelenbos). De Takkeling 7: 193-197.

(347) Blauwe Kiekendieven Circys cyaneus foerageren en slapen in percelen ongedorste gerst in Drenthe. (H.J.

Ottens). De Takkeling 7: 198-205.

(348) Herkansing voor een Havik Accipiter gentilis. (A. Dekker). De Takkeling 7: 206-208.

(349) Vreemde broedplaatsen van roofvogels: grondnest van Buizerd Buteobuteo en vijzelnest van Torenvalk Falco

tinnunculus. (J. van der Sluis). De Takkeling 7: 209-211.

(350) Cursus herkenning en opsporing van roofvogelvervolging door politiemensen. (B. Verboog). De Takkeling 7:

213-214.



De Takkeling 11(2), 2003 173

(351) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 7: 215-216.

(352) Recente roofvogelliteratuur.(R.G. Bijlsma). De Takkeling 7: 217-224.

De Takkeling 8, nummer 1 (2000)

(353) Intro. (M. Quist). De Takkeling 8: 3.

(354) Wat een thuiskomst. (J. Glas). De Takkeling 8: 4-5.

(355) Trends en broedresultaten van roofvogelsin Nederland in 1999. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 8:6-51.

(356) Roofvogelvervolging in Nederland in 1999. (R.G. Bijlsma, H. van Kuik, J. Schipperijn & P. Zoun). De Takkeling

8: 52-59.

(357) De stille doortrekker. (M. Lombaerts). De Takkeling 8: 60-61.

(358) Danger zone voor muizeneters. (P. de Haan). De Takkeling 8:62-63.

(359) Grauwe Kiekendieven Circus pygargus inNederland in 1999. (B. Koks & E. Visser). De Takkeling 8:64-80.

(360) Kicken in de Biesbosch. (P. Furster). De Takkeling 8; 81.

(361) Draadslachtoffer. (D. Hulzebos). De Takkeling 8:82.

(362) Iets over avances en zeepbellen: list en bedrog boven de Groote Peel. (M. Verbeeten). De Takkeling 8: 83-84.

(363) Nestperikelen bij Boomvalken: nylondraad. (H. Beckers). De Takkeling 8: 85.

(364) Operatie ‘Red de Boomvalkjes’ geslaagd. (H. Potters). De Takkeling 8: 86-87.

(365) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 8; 88.

(366) Recente roofvogelliteratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 8: 89-96.

De Takkeling 8. nummer 2(2000)

(367) Intro. (M. Quist). De Takkeling 8: 97-98.

(368) Wegrennen, noorderzonners. (H. Diepenheim). De Takkeling 8: 101

(369) Genetische vingerafdruk verbetert situatie roofvogels inSlowakije. (H. Moorlag). De Takkeling 8: 102-105.

(370) Een andere vorm van ‘echt’ zongedrag bij de Wespendief Pernis apivorus? (A. Dijkstra). De Takkeling 8: 106- 107

(371) Drentse Wespendieven Pernis apivorus nestelen steeds vaker in Japanse Lariks Larix leptolepus. (W. van

Manen). De Takkeling 8: 108-112,

(372) Rode Wouwen Milvus milvus inSpanje. (K. Woulersen). De Takkeling 8: 113-117

(373) De koningswouw, of: een succesvol broedgeval van de Rode Wouw Milvus milvus inTwente in 1988.

(F. Eysink). De Takkeling 8: 118-120.

(374) Mogelijke waarneming van in familieverband trekkende Bruine Kiekendieven Circus aeruginosus. (H. Potters),

De Takkeling 8: 121-122.

(375) Sperwer.Accipiter nisus jaagt te voet. (M. de Bijl). De Takkeling 8: 123-124

(376) Mislukt grondbroedsel van BuizerdButeo buteo bij Aldeboam(Friesland). (J. Roosma, R. Kleefstra & Y. van der

Heide). De Takkeling 8: 125-127.

(377) Zeslegsel van Buizerd Buteobuteo bebroed door twee vrouwtjes. (H. Dijkman). De Takkeling 8: 128-129.

(378) Monopolisering van voedsel door eerstgeboren, weldoorvoede jonge Buizerds Buteo buteo vergroot kans op

sterfte onder nestgenolen. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 8: 130-131

(379) Visarenden! (G. Aijkens). De Takkeling 8: 132-133.

(380) Kunstenesten van Visarenden Pandion haliaetusin Nederland. (M. de Jonge). De Takkeling 8: 134-135.

(381) Een droeve relatie tussen Moerassneeuwhoenders Lagopus lagopusen Giervalken Falco rusticolus in Oost-

Siberië. (C. van Orden & N. Paklina). De Takkeling 8: 136-139.

(382) Torenvalk Falco tinnunculus met vleugelafwijking. (O. Vedder). De Takkeling 8: 140-141.

(383) Habitatgebruik, activiteit en jachtwijze van overwinterenderoofvogels in de Göksu Delta, Zuid-Turkije.

(E.W.A.M. Vaassen). De Takkeling 8: 142-162.

(384) Kalkoengieren, Lammergieren en Zeearenden. (M. de Jonge). De Takkeling 8: 163-166.

(385) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 8: 167-169.

(386) Recente roofvogelliteratuur. De Takkeling 8: 170-176.

De Takkeling 8. nummer 3 (2000)

(387) Intro. (M. Quist). De Takkeling 8: 179-180.

(388) Buizerd en mens. (R. Schut). De Takkeling 8: 181

(389) Vriendelijke vogelaars! (A.M. Hermsen). De Takkeling 8; 182-183

(390) Roofvogelvervolging en werkwijze politie Hollands Midden. (H. Madem & R. Terlouw). De Takkeling 8; 184

(391) Roofvogels gezien vanachter de tralies. (P. de Haan). De Takkeling 8: 185.

(392) Groot verschil in ontwikkeling tussen jonge Wespendieven Pernis apivorus in hetzelfde nest. (E. Blanke &

S. Bruggeman). De Takkeling 8: 186-188.

(393) Mislukt broedgeval van de Zwarte Wouw Milvus migrans langs de IJssel bij Doesburg in2000. (J. Scheppers).

De Takkeling 8: 189-198.

(394) Grauwe Kiekendieven Circus pygargus in Nederland in 2000. (B. Koks & E. Visser). De Takkeling 8: 199-

210.



De Takkeling 11(2), 2003174

(395) Predatie door vossen Vulpes vulpes op broedende Grauwe KiekendievenCircus pygargus. (B. Koks &

E. Visser). De Takkeling 8: 211-217.

(396) Hoe groot is de invloed van Nijlganzen Alopochen aegyptiacus op het broedsucces van roofvogels? (J. van Dijk).

De Takkeling 8: 218-222.

(397) Merkwaardig havikgedrag. (H. Nuijen). De Takkeling 8: 223.

(398) Jaagt Sperwer Accipiter nisus te voet? (G.J. van Nie). De Takkeling 8: 224-225.

(399) Nogmaals: Sperwer Accipiter nisus tevoet jagend. (H. Nuijen). De Takkeling 8: 225.

(400) Prooikeuze van Boomvalken Falco subbuteo in Groningen in 1996-2000. (P. de Boer). De Takkeling 8: 226-229.

(401) Eerstejaars Boomvalk Falco subbuteo jaagt boven bloeiende luzerne op dagpauwogen Inachis io. (B. Koks).

De Takkeling 8: 230-231.

(402) Boomvalk Falco subbuteo vangt rozenkevertjes Phyllopertha horticula?(J. van Diermen). De Takkeling 8; 232-

233.

(403) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 8: 234-237.

(404) Recente roofvogellileratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 8:238-256.

De Takkeling 9, nummer I (2001)

(405) Intro. (M. Quist). De Takkeling 9; 3-4.

(406) There’s no business like showbusiness; roofvogels als volksvermaak. (P. Busink). De Takkeling 9: 5-11

(407) Trends en broedresultaten van roofvogels inNederland in 2000. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 9: 12-52.

(408) Roofvogelvervolging in Nederland in 2000. (R.G. Bijlsma. H. van Kuik, J. Schipperijn, P. Zoun). De Takkeling

9; 53-60.

(409) Over de afname van gieren, vooral de Himalayagier Gyps himalayensis, in Tibet en China. (C. van Orden &

N. Paklina). De Takkeling 9: 61-67.

(413) Buizerd Buteo buteo metoogafwijking. (T. Jager). De Takkeling 9: 73

(412) Vervolglegsel bij een Sperwer Accipiter nisus. (P. Wouters). De Takkeling 9: 71-72

(411) Havik Accipiter gentilisknalt door ruit. (T. van Lent). De Takkeling 9: 70,

(410) Internationale zeearendconferentie in Zweden. (M. de Jonge). De Takkeling 9: 68-69.

(414) Torenvalken Falco tinnunculus met de hand grootgebracht. (W. Meijer). De Takkeling 9: 74-75,

(415) Broedgeval van een Boomvalk Falco subbuteoboven een tenniscomplex. (M. Kamp & B. Kamp). De Takkeling

9: 76-77.

(419) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 9: 88-89.

(418) Vakantie in de Provence in 2000. (T. Dop). De Takkeling 9: 87.

(417) Roofvogel- en uilenopvang in Nederland. (A. Fopma). De Takkeling 9: 83-86.

(416) Overwinterende Slechtvalken Falco peregrinus in Zierikzee. (G. van den Ende). De Takkeling 9: 78-82

(420) Recente roofvogellileratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 9: 90-96.

Dc Takkeling 9, nummer 2 (2001)

(421) Intro. (M. Quist). De Takkeling 9: 99.

(422) In Memoriam: Jan Eitens (R.G. Bijlsma. W. van Manen. J. Schipperijn & H. Wessels). De Takkeling 9: 100-

101.

(423) Herinneringen aan Jaap Taapken (overleden op 18 maart 2001). (M. Quist). De Takkeling 9: 102.

(424) Wie lui is moet slim zijn: malen, gewichten en vliegprestaties van roofvogels. (H. Tennekes). De Takkeling 9:

103-109.

(425) Initiatiefvoor bescherming van Steenarend en Slechtvalk in Slowakije. (H. Moorlag). De Takkeling 9: 110-111.

(426) Eerst Bharatpur zien en dan
...

(G.L. Ouweneel). De Takkeling 9: 112-117.

(427) Ecologie, aantallen en bescherming van roofvogels in Georgië. (E. van Maanen). De Takkeling 9: 118-134.
(428) Adulte man Havik Accipiter gentilis ploft tijdens eendenkuikenjacht in kanaal. (T. van Spanje). De Takkeling 9:

135-136.

(429) Postduifringen als indicator voor vroegere nestbezetting door Accipiter gentilis : Over de archeologie van Treekse

havikshorsten. (G. van Haaff). De Takkeling 9: 137-149.

(430) Zon-gedrag van een mannetje Sperwer Accipiter nisus. (H.J. Hof). De Takkeling 9: 150-151.

(431) Het meeststedelijke succesvolle broedgeval van een Noord-Brabantse Buizerd Buteo buteo in 2000.

(E. Sliwinski). De Takkeling 9: 152-155.

(432) Buizerd Buteo buteo gestrikt in vliegertouw. (J., J.. R. & A. Mulder). De Takkeling 9: 156-158.

(433) Ook Boomvalken Falco subbuteo houden van een zonnebad. (H. Potters). De Takkeling 9: 159-160.

(434) Waarschijnlijk geval van bigamie bij de Torenvalk Falco tinnunculus. (H.Potters). De Takkeling 9: 161-162

(435) Verdraagzaamheid onder broedenderoofvogels en uilen. (J. van der Sluis). De Takkeling 9: 163.

(436) Iriscoloboom bij roofvogels. (G.J. van Nie). De Takkeling 9: 164-165.

(437) Camera op slok als hulp bij nestcontrole. (D. Vlugt). De Takkeling 9: 166.

(438) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 9: 167-168.

(439) Recente roofvogellileratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 9:169-184.



De Takkeling 11(2). 2003 175

De Takkcling 9. nummer 3 (2001)

(440) Intro. (M. Quist). De Takkeling 9: 187

(441) Namens het bestuur. (R. Vogel). De Takkeling 9: 188.

(442) Stroperij bewijst noodzaak bescherming Steenarend. (H. Moorlag). De Takkeling 9: 189-192.

(443) Gebruik van Zuid-Flevolandse bossen door WespendievenPernis apivorus van de Veluwe. (W. van Manen).

De Takkeling 9: 193-196.

(444) Boomvalken en Buizerds bewonderd. (F. van Harten & R. van Liere). De Takkeling 9: 197-198.

(445) Dwergei bij Buizerd Buteobuteo. (W. van Manen). De Takkeling 9: 199-201.

(446) Een zonnebadende Buizerd Buteobuteo. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 9: 202-206.

(447) Onbedoeldeprooioverdracht tussen Boomvalk Falco subbuteo en Sperwer Accipiter nisus. (H. Hasper).

De Takkeling 9: 207-208.

(448) Het voorkomen van de Boomvalk Falco subbuteo rond Nijmegen sinds 1970. (K. Goutbeek & A. Izaaks).

De Takkeling 9: 209-222.

(449) Vreemde speling van de natuur: een jonge Boomvalk Falco subbuteo met kruisbeksnavel. (Y. v.d. Werf & K. de

Vries). De Takkeling 9: 223-224.

(450) Torenvalk Falco tinnunculus slaat gierzwaluw Apus apus. (O. Tol). De Takkeling 9: 225-226.

(451) Roofvogels en traditie in zuidelijk Cenlraal-Azië. (C. van Orden &N. Paklina). De Takkeling 9: 227-234.

(452) Waarnemingen van roofvogels op de grens
van primair regenwoud inZuidoost-Nigeria. (R.G. Bijlsma).

De Takkeling 9; 235-262.

(453) Voedseltekort voor Spaanse Vale Gieren Gypsfulvusf? (M. de Jonge). De Takkeling 9: 263-265.

(454) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 9:266.

(455) Recente roofvogelliteratuur. (R.G. Bijlsma). De Takkeling 9: 267-280.

De Takkcling 10, nummer 1 (2002)

(456) Intro. (M. Quist). De Takkeling 10: 3,

(457) Camera ter controle van boomnesten van roofvogels. (D. Vlugt & H. Dekker). De Takkeling 10: 3-6.

(458) Trends en broedresultaten van roofvogels inNederland in 2001. (R.G. Bijlsma). De takkeling 10: 7-48.

(459) Vervolging van roofvogels in Nederland in 2001. (R.G. Bijlsma, J. Schipperijn. R. van Swieten & P. Zoun).

De Takkeling 10: 49-55.

(460) Grauwe Kiekendieven Circus pygargus in Nederland in 2001. (B. Koks, E. Visser, L. Draaijer & R. Kleefstra),

De Takkeling 10: 56-73.

(461) Broedduur bij Sperwers Accipiter nisus:duur van de eifase en berekening van het legbegin. (J. van Diermen &

H. Donkers). De Takkeling 10: 74-84.

(462) Snavelafwijking bij een ééndagskuiken van de Sperwer Accipiter nisus. (A. van den Burg). De Takkeling 10: 85-

87.

(463) Een Boomvalk op je werk... (R. Jansen). De Takkeling 10: 88.

(464) Oproepen mededelingen. De Takkeling 10:89.

(465) Recent roofvogelliteratuur.(R.G. Bijlsma). De Takkeling 10: 91-96.

De Takkeling 10, nummer 2 (2002)

(466) Arendproject Slowakije krijgt nationaal karakter (H. Moorlag). De Takkeling 10: 99-100.

(467) Enkele waarnemingen van roofvogels in Nederland en België (C. Tangerman). De Takkeling 10: 101.

(468) Een Rode Wouw Milvus milvus in oostelijk Noord-Brabant (T. Dop). De Takkeling 10: 102.

(469) Muizen- en rattengif: Brodifacoum dodelijk voor uilen (J. van 't Hoff). De Takkeling 10: 103-106.

(470) Schrikrui bij Wespendieven Pernis apivorus (G.J. van Nie). De Takkeling 10: 107-116.

(471) Gebruik en functie van de oogleden bij Wespendieven Pernis apivorus (R.G. Bijlsma). De Takkeling 10: 117-128,

(472) Zeearend Haliaeetus albicillavangt verzwakte kleine mantelmeeuwenLarus graellsii op Rottumeroog (N. de

Vries). De Takkeling 10: 129-130.

(473) De slechte afloop van wat goed was begonnen... (F.L.L. Tombeur). De Takkeling 10: 131-132.

(474) Eerste broedgeval van de Havik Accipiter gentilis op naturistenterrein de Reeshof(Tilburg) (W. Appels.).

De Takkeling 10: 133-134.

(475) De postduif Columba livia als prooi van de Havik Accipiter gentilis in de duinen van Noord-Holland (D. Vlugt).

De Takkeling 10: 135-149.

(476) Havik Accipiter gentilis vangtmeerkoet Fulica atra, en hoe! (D. van Haltem). De Takkeling 10: 150-151.

(477) Prooiaanvoer en jongengroei bij een één-ouder sperwemest Accipiter nisus (A. van den Burg). De Takkeling 10:

152-156.

(478) Confrontatie tussen vrouwtje Sperwer Accipiter nisus en eksters Pica pica (H.J. Hof). De Takkeling 10: 157-158.

(479) Dwergeieren bij Sperwer Accipiter nisus (O. Vedder). De Takkeling 10: 159-161.

(480) BuizerdButeo buteo maakt sneeuwbal (E. Kuis). De Takkeling 10; 162-163

(481) Het dichtst bij een verharde weg gelegen succesvolle broedgeval van een Brabantse Boomvalk Falco subbuteo in

2001 (E. Sliwinski). De Takkeling 10; 164-166.



176 De Takkeling 11(2), 2003

(482) Tussen kraanvogels en Zeearenden: zes dagen opRügen (H. Dekker). De Takkeling 10: 167-169,

(483) NationaalPark de Müritz: een uniek gebied(J. & J. Mulder). De Takkeling 10: 170.

(484) Oproepen en mededelingen. De Takkeling 10: 171-172,

(485) Recente roofvogelliteratuur(R.G. Bijlsma). De Takkeling 10: 173-192,

De Takkeling 10, nummer 3 (2002)

(487) Van het bestuur. De Takkeling 10; 197-198.

(486) Introductie (H. Sevink). De Takkeling 10: 195-196.

(488) Wespendieven Pernis apivorus in de regen (E. Sliwinski). De Takkeling 10: 199-200.

(489) Broedgedrag van Wespendieven Pernis apivorus onderzocht metbehulp van temperatuurmeting in de nestkom

(G.Müskens & R. Zollinger). De Takkeling 10: 201-213.

(490) Inwendige organen en maag-darmkanaal van Wespendieven Pernis apivorus vergeleken met vleesetende roofvo-

gels (R.G. Bijlsma & T. Piersma). De Takkeling 10; 214-224.

(491) Ruigpootuil Aegoliusfunereus geslagen door Havik Accipiter gentilisin Drents bos (W. van Manen),

De Takkeling 10: 225-228.

(492) Waarschijnlijk geval van bigamie in de Sperwer Accipiter nisus in de Zuidoost-Achterhoek (G. Wassink),

De Takkeling 10: 229-231.

(493) Braakballen van Sperwer Accipiter nisus als schatkamer (B. Blaauw, H. van Wijk, J. Mussche & R.G. Bijlsma).

De Takkeling 10: 232-237.

(494) Nestbouw van VisarendPandion haliaetus in de Oostvaardersplassen in nazomer 2002: het begin van de koloni-

satie van Nederland? (R.G. Bijlsma & F.E. de Roder). De Takkeling 10: 238-250.

(495) Reddding van een Torenvalk Falco tinnunculus (R. Vroon& B. Gerzon). De Takkeling 10: 251-253

(496) Pakken Torenvalken Falco tinnunculus prooien af van Boomvalken F. subbuteo»? (D. Huitzing). De Takkeling

10: 254-255.

(497) Onderzoek naar Boomvalken Falco subbuteo in Zeelandin 1998-2002 (G. Rozemeijer & N. de Schipper),

De Takkeling 10: 256-261.

(499): Oproepen en mededelingen. De Takkeling 10: 268-269.

(498) Roofvogels in Bulgarije: toenen nu (G.L Ouweneel). De Takkeling 10: 262-267.

(500) Recente roofvogelliteratuur (R.G. Bijlsma). De Takkeling 10: 270-280.

Index naar onderwerp (jaargang vet, gevolgd door paginering)

Aërodynamica 9; 103-109.

Afrika 6: 134-140(trek van en naar), 9: 235-262 (Nigeria)

Accipiter gentilis cf. Havik

Accipiter nisus cf. Sperwer

Aegolius funereus cf. Ruigpootuil

Agressie 6: 93-94 (aanvallen door Buizerds)

Afwijkingen: zie bij ziekten.

Alopochen aegyptiacus cf. Nijlgans

Apus apus cf. Gierzwaluw

Bharatpur 9: 112-117(waarnemingen, afname gieren)

Blauwe Kiekendief 6: 119-226(plaag of bescherming). 7: 193-197 (broedgevallen Rottumeroog), 198-205

(winterslaapplaats in gerst, Drenthe),

Boomvalk 6: 86-88 (late broedsels), 226-233 (nesthabitat en broedsucces, Drenthe), 7: 75-76(slechte

broedresullaten). 8: 85 (nylon), 86-87 (nestbescherming), 226-229 (prooikeus

Groningen), 230-231 (predatie op dagpauwogen), 232-233 (predatie oprozenkevers?),

9:76-77 (broedgeval Amsterdam), 161-162 (zonnebad), 163 (vlakbij andere roofvogels
en uilen broedend), 207-208 (kleptoparasitisme), 209-222 (voorkomen rond Nijmegen),

223-224 (gekruiste snavel), 10: 88 (anecdote), 164-166 (broedgevallen Noord-Brabant),

256-261 (onderzoek Zeeland 1998-2002).

Broedresullaten 6: 4-53 (landelijk in 1997), 7: 6-51 (landelijk in 1998). 8: 6-51 (landelijk in 1999), 9: 12-52

(landelijk in 2000), 10: 7-48 (landelijk in 2001)

Bruine Kiekendief 7: 190-192 (melanisme). 8: 83-84 (paarvorming), 121-122 (trek), 10; 131-132 (sterfte).

Buizerd 6: 93-94 (agressie), 276(in prikkeldraad), 27-129 (afwijkendbroedsucces Midden-

Friesland 1997), 130-133 (broedsucces Holthone), 7: 68(broedend ineendennest), 103-

104 (gewond), 107-112 (zongedrag). 146 en 209-211 (grondnesl). 8: 62-63 (sterfte door

verkeer), 82 (in prikkeldraad), 98 en 125-127 (grondnest). 128-129 (zeslegsel, 2 vrou-

wen), 130-131 (monopolisering voedsel dooroudste nestjong), 9: 73 (iriscoloboom).



De Takkeling 11(2), 2003 177

152-155 (verstedelijking), 156-158 (verstrikt in touw), 163(broedpoging dicht bij huis),

197-198 (bewonderd), 199-201 (dwergei), 202-206 (zonnebad), 10: 162-163 (maakt

sneeuwbal).

Bulgarije 10: 262-267 (toen en nu).

Buteo buteo cf. Buizerd

Cathartes aura cf. Kalkoengier

Circus aeruginosus cf. Bruine Kiekendief

Circus cyaneus cf. Blauwe Kiekendief

Circus pygargus cf. Grauwe Kiekendief

Columba livia cf. Postduif

Dagpauwoog 8: 230-231.

Ekster 10: 157-158.

Elanus caeruleus cf. Grijze Wouw

Europa 6: 102-103 (bescherming)

Falco biarmicus cf. Lannervalk

Falco peregrinus cf. Slechtvalk

Falco rusticolus cf. Giervalk

Falco subbuteo cf. Boomvalk

Falco tinnunculus cf. Torenvalk

Fringilla coelebs cf. Vink

Gedicht 8: 101 (H. Diepenheim), 181 (R. Schut),

Georgië 9: 118-134 (bescherming en ecologie)

Giervalk 6: 141-142 (op Schiermonnikoog), 8: 136-139 (sterfte in Siberië)

Gierzwaluw 9; 225-226.

Grauwe Kiekendief 6: 66-78 (overzicht Nederland 1997), 7: 107-112 (zon-gedrag), 8: 64-80 (overzicht

Nederland 1999), 199-210 (overzicht Nederland2000), 211-217(vossenpredatie),

10: 56-56- 73 (overzicht Nederland 2001)

Grijze Wouw 6: 141-142 (Texel).

Gypaetus barbatus cf. Lammergier

Gyps coprotheres cf. Kaapse Gier

Gypsfulvus cf. Vale Gier

Gyps himalayensis cf. Himalayagier

Haliaeetus albicilla cf. Zeearend

Havik 6: 224-225 (abces), 7: 97 (door ruit), 98-100 (agressie bij nest), 101-102 (predatie van vin-

kennest), 107-112 (zon-gedrag), 206-208 (bijplaatsing op buizerdnesl), 8: 218-222

(interactie metnijlgans), 223 (jachtgedrag), 9: 70 (door ruit), 135-136 (zwemmend),

137-149 (postduifringen als indicator voor nestbezetting), 10: 133-134 (broedgeval cam-

ping), 135-149 (predatie postduiven), 150-151 (vangst meerkoet)

Himalayagier 9: 61 -67 (afname Tibet en China)

Hoogspanningsmast 6: 89-92 (nestkasten voor Slechtvalken?)

In memoriam' 6: 234 (Kees Hasenaar), 9: 100-101 (Jan Eitens), 102 (Jaap Taapken)

Inachis io cf. dagpauwoog

Kaapse Gier 6: 104-106 (alternatieve begrafenis).
Kalkoengier 8: 163-166 (waarnemingen Nederland).

Kleine Mantelmeeuw 10:129-130.

Kunstnest 8: 86-87 (voor Boomvalk)

Lagopus lagopus cf. Moerassneeuwhoen

Lammergier 8: 162-166 (uitzetproject Oostenrijk)

Lannervalk 7: 105-106 (mogelijke waarneming Nederland), 158-159(Toscane).

Larus graelsii cf. Kleine Mantelmeeuw

Literatuuroverzicht 6: 151-176, 236-241,7: 79-80, 126-144, 217-224, 8: 89-96, 170-176, 235-256, 9: 90-96,

168-184, 267-280,10: 90-96, 173-192, 270-280.

Methodologie 7: 160-169 (broedvogeltelling in oerbos Polen), 215-216 (cursus), 9: 166 (camera opslok).

Microtus arvalis cf. Veldmuis

Milvus migrans cf. Zwarte Wouw

Milvus milvuscf. Rode Wouw

Moerassneeuwhoen 8: 136-139(Siberië).

Muizengif 10; 103-106.

Müritz 10: 170 (waarnemingen).

Nigeria 9; 235-262 (regenwoud en roofvogels)

Nijlgans 8: 218-222 (overname nesten van Havik en Torenvalk)



178 De Takkeling 11(2), 2003

Pernis apivorus cf. Wespendief

Phyllopertha horticula cf. Rozenkever

Pica pica cf. Ekster

Polen 7: 160-169 (telmethode in oerbos, Schreeuwarend, Wespendief)

Postduif 9: 137-149 (indicator nestbezetting Havik), 10; 135-149 (predatie door Havik).

Provence 9; 87 (waarnemingen)

Rode Wouw 8: 113-117 (Spanje), 118-120(broedgeval Twente 1988), 10: 101 (België), 102 (in asiel).

Rozenkever 8:232-233.

Rügen 10: 167-169 (waarnemingen).

Ruigpootuil 10; 225-228 (prooi Havik).

Schilder 7: 119-121 (Ulco Glimmerveen)

Slechtvalk 6: 89-92 (nestkasten), 9: 78-82 (overwintering Zierikzee),

Slowakije 6: 101 (bescherming), 182-185 (bescherming Steenarend), 7:4-5 (tentoonstelling), 86-89

(Steenarend), 170-172 (bezoek aan Nederland), 8; 102-105 (DNA-onderzoek), 9: 110-

111 (bescherming Steenarend en Slechtvalk), 189-192 (stroperij), 10: 99-100(arendpro-

ject).

Sperwer 6: 79-85 (onderzoek Noord-Brabant), 6: 216-223 (broedbiologieVeluwe), 7: 79 (naïef), &:

107-112 (zon-gedrag), 8: 123-124(jacht tevoet), 224-225 (idem), 225 (idem), 9: 71-72

(vervolglegsel), 150-151 (zon-gedrag), 10: 74-84 (eifase en berekening legbegin), 85-87

(snavelafwijking jong), 152-156 (één-ouder gezin), 157-158 (confrontatie met eksters),

159- 161 (dwergeieren), 229-231 (bigamie), 232-237 (zangvogelringen inbraakballen).

Tibet 9: 61-67 (afname gieren).

Torenvalk 6: 143 (doden soortgenoot), 7: 73-74 (perikel), 209-211 (vijzelnest), 8: 140-141 (vleugelaf-
wijking), 9: 74-75 (met hand grootgebracht), 161-162 (bigamie), 225-226 (gierzwaluw

als prooi), 10: 251-253 (verstrikt in touw op nest), 254-255 (kleptoparasitisme).

Traditie 9: 227-234 (Centraal-Azië)

Turkije 8; 142-162 (wintertelling Göksu Delta).

Vale Gier 9: 263-265 (voedseltekort Spanje?).

Valkerij 9; 5-11 (misbruik voor shows).

Veldmuis 6: 144-146 (cyclus).

Vervolging 6: 54-61 (landelijk in 1997), 62 (processen-verbaal), 7: 52-59 (landelijk in 1998), 59-67

(nestvemieling Staatsbosbeheer), 8: 52-59 (landelijk in 1999), 184 (werkwijze politie

Hollands Midden), 9: 53-60 (landelijk 2000). 10; 49-57 (landelijk 2001)

Vink 7; 101-102.

Visarend 7: 70-72 (najaar Ventjagersplaat), 8: 60-61 (pleisterend Emmen), 132-133 (pleisterend

Leidschendam), 134-135 (kunstnesten inNederland), 10: 238-250 (nestbouw).

Vogelaars 8; 182-183 (vriendelijke)

Vogelhouderij 9; 5-11 (shows),

Vogelasiel 7: 90-91 (Gennep), 9: 83-86 (overzicht Nederland)

Vos 8:211-217.

Vulpes vulpes cf. Vos

Wespendief 6: 64-65 (broedgeval Schouwen-Duiveland), 107-118 (broedstrategie bij voedselschaarste),

186-214(gedrag van gezenderde vogel), 215 (sterfte), 7: 151-157 (gedrag tijdens eclips),

160- (gedrag en dichtheid in Oost-Polen). 8: 106-107 (zonnend), 108-112 (verande-

ring nestboomkeuze Drenthe), 186-188 (grootteverschil tussen nestjongen), 9: 193-196

(habitatgebruik Zuidelijk Flevoland), 10: 107-116 (schrikrui), 117-128 (oogleden), 199-

200 (en regen), 201-213 (broedgedrag). 214-224 (inwendige organen, maag-darmka-

naal).

Wintertelling 7: 113-115(Hoekse Waard), 116-118 (Schouwen-Duiveland), 173-189 (Nederland 1980-

97), 8: 142-162 (Göksu Delta, Turkije)

Zeearend 8; 81 (waarneming Biesbosch), 163-166 (trend Europa), 9: 68-69 (conferentie Zweden),

10: 129-130 (Rottumeroog)

Ziekten 6: 224-225 (Havik met abces), 9: 73 (iriscoloboom bij Buizerd), 164-165 (iriscoloboom)

Zwarte Wouw 7: 92-96 (groeicurve en legbegin), 8: 189-198 (broedgeval Doesburg 2000).



De Takkeling 11(2), 2003 179

Index naar auteur

(manuscriptnummers verwijzen naar de doorgenummerde inhoudsopgave)

Appels W. 474.

AijkensG. 315,379.

Beckers H.363.

Bijl M. de 375.

Bijlsma R.G. 271, 272,285, 286, 296, 300,

307, 308,311,312,313, 320,

331,337, 340, 345, 352, 355,

356, 366, 378, 386,404, 407,

408,420,422,439,446, 452,

455,458,459,465,471,485,

490, 493,494, 500.

Blaauw B. 493.

Blanke E. 392.

BoeleA. 344.

Boer P. de 400.

Bos J. 325.

Brink B. van den 331.

Bruggeman S. 392.

Burg A. van den 462, 477.

Busink P. 406.

Custers J. 302.

Dekker A. 303, 348.

Dekker H. 341,457,482.

Diepenheim H. 368.

Diermen J. van 402, 461

Dijk J. van 396.

Dijkman H. 377.

Dijkstra A. 370.

Dinius H. 289.

Donkers H. 277,461.

DopT. 417,468.

DotingaA. 314,330.

Draaijer L. 460.

Edelenbos M. 346.

EndeG. van den 416.

Eysink F. 373.

FopmaA. 415.

Furster P. 360.

Geneijgen P. van 279.

Gerzon B. 495.

Glas J. 354.

Goutbeek K. 448.

Haaff G. van 429.

HaanP.de 358,391.

Harten F. van 444.

Hasper H. 447.

Hattum D. van 476.

Hees H. 305.

Heide Y. van der 376.

Hermsen A.M. 389.

Hoek W.J. van de 289.

HofH.J. 430,478.

HofR. van’t 275,333.

HofF J. van ’t 469.

Hoving A. 327.

Huitzing D. 496.

Hulzebos D. 61.

Izaaks A. 448.

Jager T. 413.

Jansen R. 463.

Jong M. de 326.

Jonge M. de 284, 291, 380, 384,410,453.

KampB. 415.

Kamp M. 415.

KleefK. van 289.

Kleefstra R. 288, 376, 460.

KoffijbergK. 344.

Koks B. 276, 331, 359, 394, 395,401,

460.

Kuik H. van 272, 312, 356,408.

Laponder U. 334.

Leferink J. 289.

Lent T. Van 411.

Liere R. van 444.

Linden A. van der 332.

Lombaerts M. 357.

Maanen E. van 290, 427.

Madem H. 390.

Manen W. van 293, 304, 342, 371,422,443,

445,491.

Meijer W. 414.

Mennes T. 274.

Moorlag H. 283, 299, 310, 323, 369,425,

442,466.

Mulder J. 432,483.

Müskens G. 489.

Mussche J. 493.

Nie G.J. van 280, 398,436,470.

Nuijen H. 397, 399.

Orden C. van 381,409,451.

Ottens H.J. 302, 347.

Ouweneel G.L. 316, 332,426,498.

Paassen H. Van 329.

PaklinaN. 381,409,451.

Piersma T. 490.

Plate C. 344.

Poschkens R. 331.

Potters H. 278, 364, 374,433,434.

Quist M. 269, 273, 282, 297, 309, 321,

338, 353, 367, 387,405,421,

440,456.

Reijnders M. 324.

Remenlk L. 343.

Remkes D. 292.

Roder F.E. de 494.

Roosma J. 376.

Rozemeijer G. 497.

Schipper N. de 497.

Schipperijn 272, 312, 356,408,422, 459.

Scheppers J. 393.

Schut R. 388.

Sevink H. 486.

Sliwinski E. 431,481,488.

Sluis J. van der 349, 435.



De Takkeling 11(2), 2003180

VlamingP.de 331.

VlasS.de 317.

Vlugt D. 328, 437, 457,475.

Vogel H. 320.

Vogel R. 441.

Vries K. de 449.

Vries N. de 472.

Vroon R. 495.

Wassink G. 492.

Werf Y. v.d. 449.

Wessels H. 422.

Wijk H. van 493.

Witteveen W. 322.

Wouters P. 412.

Woutersen K. 372.

Zollinger R. 489.

Zoun P. 272, 312, 356, 408, 459.

Spanje T. van 428.

Stott M. 87.

Swieten R. van 459.

TangermanC. 467.

Tennekes H. 424.

Terlouw R. 390.

Tol O. 450.

Tombeur F.L.L. 473.

Turnhout C. van 344.

Ubels R. 346.

Vaassen E.W.A.M. 383.

Vedder O. 479.

Veis H. 339.

Verbeeten M. 362.

Verboog B. 350.

Verkerk J. 332.

Visser E. 276, 359, 394, 395, 460.

Index naar fotograaf (jaargang vet, gevolgd door pagina)

AID 10: 51 (beide).

Aijkens G. 6: 178, 7: 69, 8: 21, 132, 133 (alle), 9: 2, 151.

Avermaet G. van 7: 58.

Beckers H. 8: 85.

Bijlsma R.G. 6: 13, 30, 43, 51, 61, 110, 115, 128, 131, 190, 192, 193, 194, 195,201,202,204,206,230,

7: 78, 98, 152 (staat op zijn kop), 154, 171, 191, 8: 12, 27,49, 84, 100, 144, 145, 150, 155,

158,9: 19,29,96,98, 101, 139, 142, 145, 186,203 (beide), 204 (beide), 10; 11, 108, 120

(beide), 121 (beide), 122, 123, 124 (onderste), 147, 216, 224, 234, 241.

Bijlsma S. 6: 78, 163,7: 14, 115, 169. 10: 98, 126.

Blanke E. 8:187.

Bles A. 8: 129 (boven).

BoerP.de 10:18.

Bos J. 7: 93 (2x).

Brink B. van den 7: 109 (2x), 110, 9: 221,239, 240. 243, 248 (beide), 250(beide), 254, 262.

Burg A. van den 10:86,87,153.

Castelijns H. 10: 14.

Castelijns J. 10:258.

Dekker A. 6: 225, 7: 207.

Diermen J. van 10; 81.

Dijk J. van6: 90, 8:219.

Dijkman H. 8; 129 (onder).

Domen T. 6: 80.

Drooge A.B. van 8: 81.

Ende G. van den 9: 79, 80.

Eysink F. 8: 118 (boven).

Gavasheleshvili A. 9: 130, 133.

Gerzon K. 10:253.

Glimmerveen U. 7: 88, 120 (2x), 121, 10: 111, 124 (bovenste).

GosemeyerW. 8: 119 (onder), 120.

Gruppen H. 8: 110.

Hattem D. van 10:151.

Hees H. 6: 234.

Heide Y. van der 8: 98, 126, 127.

Hut H. 6: 47, 56, 70, 73, 75, 7: 108, 8; 73, 74, 78, 202, 212, 213, 215. 10; 57.

JongL.de 8:31.

Jonge M. de 6: 98, 100, 102, 103(2x), 125, 142 (2x), 168, 174, 7: 72, 144. 8: 41. 114. 116, 134, 163, 164,

9: 6,69,264, 265,280. 10: 130

Kleine Koerkamp H. 9: 154,10: 163.

KlunderG. 6:225.

Koks B. 10: 68.



De Takkeling 11(2), 2003 181

KrolJ. 6:121,7:195.

KuisE. 10:162.

Lent T. van 9: 70.

Liere R van 9: 198 (beide).

Lombaerts M. 8: 60 (alle), 61 alle).

Maanen E. van 9: 122 (beide), 123, 128, 132, 134.

MaebeJ. 10:14.

Manen W. van 6: 227, 228, 7: 163, 165, 9: 27 (beide), 10: 226.

Meijer W. 9: 75.

Moorlag H. 6:183,8:104,105.

Mulder J. 9: 156, 157 (beide).

MüskensG. 8:183.

NieG.J. van 9:164,10:107.

Orden C. van 8: 137, 9: 65, 229, 232, 233.

Ottens H.J. 7: 199, 200, 203, 205, 10: 25.

Ouweneel G.L. 8: 70, 9: 113 (beide), 116,10: 265.

Paassen H. van 7: 104.

Paklina N. 9: 62, 64, 67.

Potters H. 8: 87.

QuistM. 7:216,8:180.

Riemersma R. 9: 223,10: 88.

Risselada T. 8: 55.

Roder F. de 6: 106,10: 194, 243 (2x), 245, 247.

Rozemeijer G. 10: 257(2x), 258.

Sandberg E. 10: 62, 66.

Schmitt D. 7:31,67,8:24,227.

Schmitz M. 10: 55.

Scheppers J. 7: 13,8: 189, 193.

SevinkH. 8:135,9:33,42.

Sluis J. van der 7:146,210,211.

SmitT.&M. de 6:187.

Stok J. 7: 102,8: 122, 124, 188, 231,10: 158, 255.

Tol O. 9: 226.

Vedder O. 7: 206, 8: 140, 10: 159.

Verkerk J. 9:115.

Vlas S. de 7: 74.

Vries J. de 7: 87.

WoetsD. 6:210.

ZijlmansN. 6:2, 154, 159,7:2,28,71,82, 149, 181, 185,214,8:2,63,96, 178, 198,256,9: 11, 15,48,

55, 72 (beide), 85, 87, 162, 184, 210, 216, 218, 10: 2, 44, 134, 156, 166.

Foto’s naar onderwerp (jaargang vet, gevolgd door pagina)

Aasgier 9: 134 (adult, Zuid-Georgië), 264(adult, Extremadura).

Bastaarderend 9: 113 (Bharatpur, in vlucht).

Bengaalse Gier 9: 115 (dood, India).

Blauwe Kiekendief 6: 121 (adulle man oppaal), 125 (adulte vrouw in vlucht), 7; 195 (adulte man op paal), 199

(jachthabitat winter Drenthe), 200 (braakballen), 203 (man in prikkeldraad), 205 (ongedorst

perceel gerst), 10: 18 (prooidragende man).

Boerenzwaluw 9: 254 (ochtendvangst in ZO-Nigeria).

Boomvalk 6: 227 (jongen van 25 dagen oud), 228 (3-Iegsel), 230 (geplukt op nest), 7: 31 (bij nest in

hoogspanningsmast), 78 (jongen van 21 en 22 dagen oud), 8: 2 (nest hoogspanningsmast),

8: 85 (nestjong met door nylon afgesnoerde poot), 87 (jongen op kunstnest), 227(jong op

hoogspanningsmast), 231 (juveniel), 9: 33 (jongen 23-24 dagen oud), 210 (in vlucht), 216

(idem), 218 (in hoogspanningsmast). 221 (vleugelstrekkend mannetje), 223 (met scheef-

staandeondersnavel), 10: 88 (4 jongen), 166 (op hoogspanningsmast), 255 (in vlucht), 257

(broedhabitat Zuid-Beveland), 258(jongen 19 dagen oud).

Bruine Kiekendief 7: 14 (adulte vrouw metprooi), 58 (zes jongenop nest), 191 (melanistische adulte man in

vlucht), 8: 84 (juveniel Wapserveld), 122 (jagend mannetje), 9: 87 (adulte vrouw in vlucht),

10: 14 (afwijkend verenkleed juveniel).



182 De Takkeling 11(2), 2003

Buizerd 6: 13 (poot met ring), 61 (geschoten), 128 (kop vrouw 43 dagen oud), 131 (jong 30 dagen

oud), 7: 67 (adult invlucht), 82 (wit ex. azend opvos), 104 (gewond), 146 (grondbroedsel
Friesland), 149 (in vlucht), 210 (jong op grondnest), 8; 24 (op hek), 27(4 jongen 18-23

dagen oud metpoot reekalf), 41 (met knipvlies voor oog bij haas), 63 (azend opvos), 98 (3-

legsel op grond), 126 (idem), 127 (idem), 129 (6-legsel), 129 (broedend vrouwtje), 198 (op

paal), 9: 27 (6-legsel), 27 (5 jongen), 29(2 jongen 16-17 dagen oud met poot opgegeten

derde jong), 85 (adult), 123 (geschoten vulpinus, Georgië), 154 (adult), 156 (hangend aan

vliegertouw), 155 (idem), 155 (handpen met vliegertouw), 198 (uitgevlogen jong), 198 (tak-

keling met ingetrokken poot), 203 (zonnend), 204 (zonnend en net ema, poetsend), 10: 25

(nest met rand konijnen), 55 (op aas), 162 (met sneeuwbal). 163 (witte oppaal).

Bulgarije 10: 265 (Krumovgrad).

Centraal-Azië 9: 229 (klederdracht), 232 (oehoeveren), 233(idem).

Dwerguil 9: 262 (vangst ZO-Nigeria).

Eclips 7: 152 (partieel, foto op kop).

Eitens, Jan 9: 101 (portret).

Gerhard Verdoom 6: 106 (met Kaapse Gier).

Giervalk 8: 137 (gestrikt in Siberië).

Grauwe Kiekendief 6: 70 (geringde adulte man), 73 (nestjongen metprooi), 75 (grasdrogerij tijdens ringen), 78

(adulte vrouw met jongen), 163 (jagend adult mannetje), 7: 108 (zonnend op paal), 8: 70

(vliegvlug jong op autoweg), 73 (prooi-overgave in lucht), 74 (broedhabitat in bosaanplant),

78 (nestjong metGroningse gedeputeerde Jansen), 202 (subadult vrouwtje op paal), 212

(eipredatie), 213 (adult vrouwtje gepredeerd door vos), 215 (nestcontrole met opvliegend

vrouwtje), 10: 57 (gevangen adulte vrouw), 62 (ringen in Flevoland), 66 (kleurringen jong),

68 (ontmoeting met Beatriz Arroyo).

Grijze Wouw 6: 142 (in vlucht, 30 maart 1998, Texel).

Hasenaar, Kees 6: 234 (portret).

Havik 6: 2 (man vlaggend tijdens balts), 30(nestjongen met poten van gepredeerde buizerds), 51

(drie jonge mannetjes 12-14 dagen oud op nest met poot zwartespecht), 225 (gezwel sna-

vel), 7: 98 (2 mannen en 1 vrouw 15-18 dagen oud), 102 (nest vink met veren Havik), 206

(nestjong bijna-dood ervaring), 207(jonge vrouw bijgeplaatst op buizerdnest), 214 (takke-

ling Diemerzeedijk), 8: 178 (takkeling), 219 (4-legsel tusseneieren nijlgans), 9: 42 (jong 39

dagen oud), 55 (op grond in veenweidegebied), 70 (gat in ruit), 10:2 (nest inhoogspan-

ningsmast), 134 (volgroeid nestjong Twiske), 147 (prooiresten opnest na uitvliegen), 151

(adult vangt meerkoet).

Himalayagier 9: 62 (Tibet), 64(Tibet), 67(Tibet).

Kalkoengier 8; 163 (Wieringen, 13 mei 2000).

Keizerarend 6; 102 (bescherming Spanje), 9: 128 (broedhabitat in Georgië).
Lammergier 8: 164 (op kunstnest Oostenrijk), 9: 130 (jong op nest. Centraal-Kaukasië), 280(juveniel,

Pyreneeën).
Malta 6: 135 (muurschildering jachtscène), 137(geschoten Roodpootvalken), 139 (oogst jachtdag op

Malta).

Monniksgier 9: 133 (jong op nest, Georgië).

Nigeria 9:239 (zicht nabij Ebbaken), 240 (idem).

Polen 7: 163(zicht opNarewka), 8: 100 (beekdal Oost-Polen).

Postduif 9: 139 (poot met ring, prooi Havik), 142 (gestempelde veren, prooi Havik), 145 (net geslagen

door Havik).

Rode Wouw 8; 116 (slaapplaats Huesca), 119 (prooiresten onder nest), 119 (nestjongen Twente 1988), 120

(takkelingen idem)

Roodborstsperwer 9: 248 (boven- en onderzijde man).

Roodpootvalk 6; 137 (geschoten opMalta).

Roofvogelaars 6: 100 (met 3D-brillentijdens lezing), 142 (kijkend naarGrijze Wouw Texel), 183

(Slowaakse), 187 (met Warp), 210 (Warp en Rob), 7: 144 (Burp en Rob), 171

(Slowaakse/Amerikaanse), 216 (stand WRN), 8: 104 (Metod Macek met jonge Slechtvalk),

180 (Rob met jonge Wespendie ven), 88 (uitreiking gift Unicum Expo Strategy & Support),

9: 243 (op locatie in ZO-Nigeria).

Ruigpootbuizerd 6: 168 (op aas), 7: 181 (biddend).

Ruigpootuil 10: 226 (plukkrans).

Sakervalk 7: 121 (schilderij Ulco Laponder).

Schreeuwarend 7: 165 (nestjong), 169(juveniel in vlucht).

Shikra 9: 250 (boven- en onderaanzicht).

Slechtvalk 6: 90 (adulte vrouw opelektriciteitscentrale Zwolle), 154 (adulte vouw op grasland), 159 (plu-



De Takkeling 11(2), 2003 183

krest postduif), 7: 115 (adulte man op grond), 185 (adulte man op hek), 8: 105 (broedplaats

Slowakije), 9: 6 (adulte vrouw bij geslagen meerkoet), 79 (rustplaats Dikke Toren

Zierikzee), 81 (adulte man. Dikke Toren, Zierikzee), 184 (op hoogspanningsmast).

Sneeuwuil 9: 11 (11 maart 2000, Oostvaardersplassen).

Sperwer 6: 80 (adulte vrouw met gestempelde vleugels), 178 (adult vrouwtje), 7: 2 (vleugeloefenend

op nest), 69 (adulte vrouw aanvallend). 109 (zonnend op grond), 110(vleugelstrekkend), 8:

21 (adulte man portret), 96(nestjongen), 124 (in vlucht), 150 (als jachtvogel inTurkije),

256 (uitgevlogen jongen), 9: 2 (portret adulte man), 48 (jongen op nest), 72 (jongen in

vlucht), 122 (als jachtvogel in Georgië), 151 (nestbouwend vrouwtje), 10: 81 (uitkomend

jong in legsel), 86 (embryo met afwijking), 87 (normaal en afwijkend 1-dagskuiken), 153

(nestjongen met prooiberg), 156 (adulte man), 158 (juveniel op trek, Falsterbo), 159 (dwer-

gei), 234 (jongen 12-13 dagen oud, prooien).

Steenarend 7: 87 (jachthabitat Slowakije), 88 (schilderij Ulco Laponder), 9: 189 (geroofd jong,

Slowakije), 191 (dader roofopgepakt).

Steenuil 9: 164 (met iriscoloboom).

Steppenarend 8: 158 (vleugel geschotenex.).

Steppenkiekendief 9; 132 (adulte man, Georgië).

Tibet 9: 65 (luchtbegrafenis).

Torenvalk 6: 47 (agressie bij nestkast), 174 (adult vrouwtje op tak), 7: 28 (jong mannetje mantelend over

prooi), 74 (takkeling), 211 (vijzelnest), 8: 31 (vliegvlug in galmgat kerk Anloo), 140 (vleu-

gelafwijking), 9: 15 (vliegvlugge jongen in nestkast), 75 (in nestkast), 162 (in opening nest-

kast), 226(adulte man op pas geslagen gierzwaluw), 10: 44(jong in nestkast), 252 (braak-

ballen), 253 (loslaten gestrikte vogel).

Turkije 8: 144 (Göksu Delta), 145 (steppe idem), 155 (Göksu, Taurusgebergte).

Vale Gier 9: 265 (adult invlucht, Extremadura).

Vervolging 6: 56 (kip als aas), 61 (Buizerd geschoten)

Visarend 6: 103 (beschermingsbord Duitsland), 7: 71 (in vlucht), 72 (adult bij Ventjagersplaat), 8: 60en

61 (in vlucht), 132-133 (in actie tijdens visvangst), 134-135 (kunstnesten), 10: 194 (nest),

241 (zitplaats Oostvaardersplassen), 243 (nest), 245 (nestplaats Oostvaardersplassen), 247

(nest).

Wespendief 6: 43 (2-legsel), 110 (nest na uitvliegen), 115 (juveniel tussen smele), 190 (Burp onderzoekt

ontvanger), 191 (Warp op pc), 192 (Warp opraamkozijn), 193 (regenbad Burp), 194

(regenbad Burp), 195 (Warp drogend na bad), 201 (Burp op gemak), 202 (Burp bij open-

trekken vermolmd hout), 204(geplukt jong door Havik na uitvliegen), 206 (Burp met wes-

penraat), 7: 13 (adult vrouw deels geplukt door Havik), 154 (net na uitvliegen, 48 dagen

oud), 8: 12 (jongen 33-35 dagen oud), 49 (adulte vrouw balancerend in top fljnspar), 110
(adulte man op nest met 2 jongen), 183 (jongen op nest, Nierswalde), 187 (groot groottever-

schil 2 jongen), 188 (choco-juveniel op trek), 9: 19 (jong 22 dagen metniet-uitgekomen ei),

41 (adult in dode boom), 96(3kj adulte vrouw, Chocopuur), 98 (Burp jagend), 186(2 jon-

gen 38-40 dagen oud opnieuwbouwnest), 10: 11 (dode man), 98 (knipvlies), 107 (adulte

man in stress), 108 (geschrikruide veren), 111 (staart na schrikrui), 120 (poetsend), 121

(poetsend), 122 (kopkrabbend), 123 (knipvlies), 124 (knipvlies), 126 (poetsend), 216(deels

geplukte adulte vrouw), 224 (plukrest adulte man op haviksnest).

Wilbandzeearend 9: 116 (adult in vlucht, Bharatpur).

Zeearend 6: 98 (bord bescherming Duitsland), 103 (idem Polen),8: 81 (adult boven broedplaats

Ijsland), 9: 69 (jongen van 6 weken oud), 10; 130 (juveniel Wieringermeer).

Zwarte Wouw 7: 93 (net uitgekomen jong en eieren, jongen van 14-18 dagen oud), 8: 55 (in vlucht), 114

(groep boven vuilnisbelt Spanje), 189 (nesthabitat IJssel), 193 (eiresten).

Index naar tekenaar (jaargang vet, gevolgd door pagina)

Anonymous 6; 180, 182, 184, 7: 5.

Gilbert van Avermaet 6: 222, 252, 254, 7: 18, 24, 30, 211, 8: 5, 30, 47, 141, 160 9: 9, 77, 158, 165, 187, 224,

10: 149.

Rob Bijlsma 6: 22, 23, 25, 30, 141, 144, 145, 225, 235, 240, 7: 17, 22, 160, 179, 192, 8: 19, 23, 9;4, 37,

120, 148, 196 10: 101, 102, 111,119, 222.

Dam A. van 7:156,189,8:9.

Eddial B. 6: 250.

Eggenhuizen T. 6: 18, 28, 7: 27.

Ende, M. van der 6: 20.



184 De Takkeling 11(2), 2003

Grijp K. de 6: 42, 63, 7: 3, 37, 68, 147 8: 146, 162, 9: 111

Pieter de Haan 7: 159, 8; 166, 223, 10: 3.

Mas Haverbock 10:196.

Hoomveld S. 7:118.

Hoving V. 6:133,8:185.

Jager T. 9; 73.

Leij R.-J. v.d. 8: 3.

Quist M. 7: 83.

Rijksen B. 6: 32, 34.

Slooten M. van 6: 176, 7: 49.

Johan van derSteen 10:132.

Claire Stouthamer 6: 20, 7: 64. 8: 181,237, 9: 163. 10: 218.

CorinneStouthamer 6; 20, 8: 183, 237, 9: 149, 174, 10; 198.

Tennekes H. 9; 104, 106, 107, 108.

Patrick Versluis 10: 9.

Yandi 6:256.

Zeeuw R. de 6: 181, 7: 85, 106, 9: 60, 136.

Steenarend, een impressie van Mas Haverbock,


